
   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
Neoficiāls tulkojums. Saīsinātā versija. 

Pamatavots un pilnā versija angļu valodā: 

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/64157/14414849/latvia-improvement-
actions.pdf/b51d523a-b1c0-e9e1-85b7-916ce28e0a24?t=1735895466426 

 
Pārpublicēts: https://www.csp.gov.lv/en/media/8967/download?attachment 

 

 

 

UZLABOJUMU DARBĪBAS 

LATVIJA  

https://ec.europa.eu/eurostat/documents/64157/14414849/latvia-improvement-actions.pdf/b51d523a-b1c0-e9e1-85b7-916ce28e0a24?t=1735895466426
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/64157/14414849/latvia-improvement-actions.pdf/b51d523a-b1c0-e9e1-85b7-916ce28e0a24?t=1735895466426
https://www.csp.gov.lv/en/media/8967/download?attachment


2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EIROPAS STATISTIKAS SISTĒMAS DETALIZĒTĀS 

EKSPERTĪZES NOTEIKTĀS REKOMENDĀCIJAS LATVIJAS 

OFICIĀLĀS STATISTIKAS SISTĒMAI UN TO IEVIEŠANAI 

PAREDZĒTĀS UZLABOJUMU DARBĪBAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Rekomendācija 

Attiecīgajām iestādēm būtu jāizstrādā un jāīsteno stratēģijas Statistikas padomes ietekmes 
stiprināšanai, sākot ar tās sastāva pārskatīšanu, lai nodrošinātu lielāku lietotāju pārstāvju dažādību, 
un apsverot iespēju iecelt ārēju priekšsēdētāju. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 11.1. rādītājs) 

1.1. uzlabojumu darbība: 

Centrālā statistikas pārvalde (turpmāk - CSP) nosūtīs oficiālu vēstuli Ekonomikas ministrijai, lai 
informētu par Eiropas Statistikas sistēmas detalizētās ekspertīzes rekomendācijām – 
nepieciešamību izskatīt iespēju paplašināt dažādu lietotāju grupu pārstāvniecību Statistikas padomē, 
kā arī izvērtēt iespēju, ka Statistikas padomi varētu vadīt neatkarīga persona ar augstu sabiedrisko 
stāvokli. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 1. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 1.1 ieviešanu: CSP 

1.2. uzlabojumu darbība: 

CSP sadarbībā ar Ekonomikas ministriju izvērtēs, vai ir jēgpilni veikt izmaiņas Statistikas padomes 
sastāvā, kā arī lems par labāko izmaiņu variantu, ņemot vērā Latvijas likumdošanas prasības. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 1.2 ieviešanu: CSP, Ekonomikas ministrija 

1.3. uzlabojumu darbība: 

Katru gadu pirmajā Statistikas padomes sanāksmē padome lems par tās ikgadējo darbības stratēģiju 
nākamajam plānošanas periodam, un, ieviešot šo stratēģiju, vairos savu ietekmi, lai tiktu nodrošināta 
lietotājiem nepieciešamā statistika. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 1. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojumu darbības 1.3 ieviešanu: Statistikas padome 

1.4. uzlabojumu darbība: 

Statistikas padome vadīs un uzraudzīs tās darbības stratēģijas ieviešanu, un katra gada pirmajā 
ceturksnī CSP tīmekļvietnē tiks publicēts ziņojums par Statistikas padomes darbības stratēģijas 
izpildi iepriekšējā gadā. 

Izpildes termiņš: 2026. gada 1. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojumu darbības 1.4 ieviešanu: Statistikas padome 

2. Rekomendācija 

CSP būtu jāpārdomā pašreizējās sistēmas iespējamie negatīvie aspekti, kad Ministru kabinets 
apstiprina veidlapu saturu, un sadarbībā ar attiecīgajām iestādēm jāapspriež, jāidentificē un jāīsteno 
konkrēti priekšlikumi CSP profesionālās neatkarības palielināšanai. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK 
1.4. un 1.3. rādītājs) 

2.1. uzlabojumu darbība: 

CSP nosūtīs oficiālu vēstuli Tieslietu ministrijai, lai informētu par Eiropas Statistikas sistēmas 
detalizētās ekspertīzes rekomendācijām un konsultētos par iespējām esošās sistēmas ietvaros 
palielināt CSP profesionālo neatkarību. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojumu darbības 2.1 ieviešanu: CSP 

2.2. uzlabojumu darbība: 

Ņemot vērā Latvijas likumdošanas prasības, CSP sadarbībā ar Tieslietu ministriju un Ekonomikas 
ministriju izvērtēs pastāvošo sistēmu, kurā Ministru kabinets apstiprina veidlapu saturu. 



4 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 2.2 ieviešanu: CSP, Ekonomikas ministrija, 
Tieslietu ministrija 

2.3. uzlabojumu darbība: 

Atbildīgās iestādes pieņems un ieviesīs lēmumu par esošā tiesiskā regulējuma maiņu vai 
saglabāšanu. 

Izpildes termiņš: 2027. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 2.3 ieviešanu: CSP, Ekonomikas ministrija, 
Tieslietu ministrija 

3. Rekomendācija 

CSP sadarbībā ar attiecīgajām iestādēm būtu jāpārskata un jāpielāgo oficiālās statistikas sistēmas 
struktūra saistībā ar darbu sadalījumu starp CSP un statistikas iestādēm, kas nodrošina oficiālo 
Eiropas statistiku un kurām ir ierobežota piekļuve resursiem Eiropas statistikas izstrādei, 
sagatavošanai un izplatīšanai. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 3.1. rādītājs) 

3.1. uzlabojumu darbība: 

Ņemot vērā datu un metadatu specifiku, kā arī datu sagatavošanai nepieciešamās kompetences un 
pastāvošo tiesisko regulējumu, CSP veiks novērtējumu, vai ir lietderīgi un jēgpilni pārņemt Eiropas 
statistikas izstrādi, sagatavošanu un izplatīšanu no statistikas iestādēm, kas nodrošina oficiālo 
Eiropas statistiku. Ņemot vērā novērtējuma rezultātus, CSP izvērtēs, vai ir iespējams pārņemt 
atsevišķas funkcijas no statistikas iestādēm, kas nodrošina oficiālo Eiropas statistiku. 

Izpildes termiņš: 2027. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 3.1 ieviešanu: CSP un statistikas iestādes, kas 
nodrošina oficiālo Eiropas statistiku. 

3.2. uzlabojumu darbība: 

CSP un statistikas iestādes, kas nodrošina oficiālo Eiropas statistiku, īstenos sistēmas izvērtējuma 
rezultātā pieņemto lēmumu. 

Izpildes termiņš: 2027. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 3.2 ieviešanu: CSP un statistikas iestādes, kas 
nodrošina oficiālo Eiropas statistiku. 

4. Rekomendācija 

CSP būtu jāpārdomā sava turpmākā loma nacionālajā datu ekosistēmā un sadarbībā ar attiecīgajām 
iestādēm jāapspriež un jāīsteno savi priekšlikumi. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 8.7., 1bis.1. un 
2.4. rādītājs) 

4.1. uzlabojumu darbība: 

CSP izvērtēs savu turpmāko lomu nacionālajā datu ekosistēmā un noteiks virzienu, lai kļūtu par 
centrālo datu kompetences centru un drošas datu apstrādes vides nodrošinātāju. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 2. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 4.1 ieviešanu: CSP 

4.2. uzlabojumu darbība: 

CSP priekšnieks iepazīstinās visus iestādes darbiniekus un Statistikas padomes locekļus, kā arī 
ministriju pārstāvjus ar vīziju par CSP lomu nacionālajā datu ekosistēmā. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 3. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 4.2 ieviešanu: CSP 

4.3. Uzlabojumu darbība: 



5 

Lai īstenotu savu vīziju un stiprinātu CSP lomu valsts datu ekosistēmā, CSP plāno piesaistīt  Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda finansējumu un iesaistīties divu projektu realizācijā: 

1) Integrētās statistisko datu automatizētās vadības sistēmas (ISDAVS) modernizācija, lai 
nodrošinātu mūsdienīgu datu vākšanas, apstrādes, analīzes un publicēšanas sistēmu 
oficiālās statistikas nodrošināšanai; 

2) Datu kompetences centra drošas datu apstrādes vides izveide. 

Izpildes termiņš: 2027. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 4.3 ieviešanu: CSP 

4.4. uzlabojumu darbība: 

CSP ieviesīs vīziju, nostiprinot iestādes lomu valsts datu ekosistēmā. 

Izpildes termiņš: 2027. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 4.4 ieviešanu: CSP 

5. Rekomendācija 

CSP rūpīgi jāpārskata statistikas iestāžu, kas nodrošina oficiālo Eiropas statistiku, atbilstība ESPK 
un jāsadarbojas ar tām, lai nodrošinātu atbilstību ESPK jomās, kurās tā nav nodrošināta, piemēram, 
attiecībā uz statistikas metadatiem, izplatīšanu, piekļuves kārtību statistikai pirms publicēšanas un 
kļūdu labošanu izplatītajā statistikā. (Saistīts ar neatbilstību prasībām: ESPK, 1bis.1. rādītājs) 

5.1. uzlabojumu darbība: 

CSP regulāri uzraudzīs valsts statistikas iestāžu, kas nodrošina oficiālo Eiropas statistiku, atbilstību 
Eiropas Statistikas prakses kodeksa prasībām, kā arī organizēs tām sanāksmes. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 5.1 ieviešanu: CSP 

5.2. uzlabojumu darbība: 

CSP veidos dialogu ar statistikas iestādēm, kas nodrošina oficiālo Eiropas statistiku, daloties ar labās 
prakses piemēriem statistikas izplatīšanā, t.sk. atbilstošu metadatu sagatavošanu un kļūdu labošanu,  
kā arī piekļuves kārtību statistikai pirms publicēšanas, lai tā būtu ierobežota, pamatota, kontrolēta un 
publiski pieejama. CSP uzraudzīs uzlabojumu ieviešanas procesu. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 1. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 5.2 ieviešanu: CSP un statistikas iestādes, kas 
nodrošina oficiālo Eiropas statistiku. 

6. Rekomendācija 

CSP būtu jāpārskata kārtība, kādā valdībai un citiem lietotājiem tiek nodrošināta piekļuve statistikas 
datiem pirms to publicēšanas, kas ir pretrunā objektivitātes principam. Lai saglabātu piekļuvi datiem 
pirms to publicēšanas, CSP jānodrošina, ka šī piekļuve ir ierobežota, labi pamatota, kontrolēta un 
publiskota. (Saistīts ar neatbilstību prasībām: ESPK, 6.7. rādītājs) 

6.1. uzlabojumu darbība:  

CSP izvērtēs un pārskatīs līgumus par noteiktām amatpersonām piešķirto priviliģēto piekļuvi datiem 
pirms preses ziņojuma publicēšanas. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 6.1 ieviešanu: CSP 

6.2. uzlabojumu darbība: 

Statistikas izplatīšanas politika tiks pārskatīta, atjaunojot sarakstu ar valsts institūcijām un citām 
organizācijām, kurām piešķirta priviliģēta piekļuve statistikai pirms tās publicēšanas, lai pārliecinātos, 
ka piekļuve ir labi pamatota, ierobežota un kontrolēta. CSP publicēs pārskatīto Statistikas 
izplatīšanas politiku. 



6 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 6.2 ieviešanu: CSP 

7. Rekomendācija 

CSP būtu jāpastiprina centieni iegūt lielāku finansējumu no valsts un no maksas pakalpojumiem, lai 
nodrošinātu konkurētspējīgāku atalgojumu visām darbinieku kategorijām un piesaistītu, noturētu 
darbiniekus, kā arī jāapsver plašāks prasmju kopums vakantajām amata vietām. (Saistīts ar 
uzlabojumiem: ESPK, 3.1. rādītājs) 

7.1. uzlabojumu darbība: 

Plānošanas cikla ietvaros CSP pastiprinās centienus iegūt papildu finansējumu prioritāro iniciatīvu 
īstenošanai un iesniegs Ekonomikas ministrijā finansējuma aprēķinu ar atbilstošiem 
paskaidrojumiem. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 7.1 ieviešanu: CSP 

7.2. uzlabojumu darbība: 

Aktualizējot savu darbības stratēģiju, CSP definēs darbības virzienus, lai meklētu iespējas aktīvi 
piesaistīt papildu resursus, īstenojot dažādus projektus, piemēram, izmantojot dažādus ES 
dalībvalstīm pieejamos finanšu instrumentus, paplašinot piedāvāto produktu klāstu un vairojot 
ieņēmumus no maksas pakalpojumiem. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 2. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 7.2 ieviešanu: CSP 

7.3. uzlabojumu darbība: 

Lai noturētu augsti kvalificētus speciālistus, CSP, balstoties uz iestādes stratēģiju 2023.–
2027. gadam, uzlabos darbinieku labbūtības līmeni un darbinieku apmierinātību ar darba vidi. 

CSP: 

1) nodrošinās hibrīdo darba modeli, lai veicinātu darbinieku labbūtību, 
2) palielinās CSP darbinieku ikgadējo darba samaksas bāzi šim mērķim piešķirtā finansējuma 

ietvaros, lai  uzlabotu materiālo motivāciju, 
3) izstrādās darbinieku iesaistes programmas: iniciatīvas, lai saglabātu darbinieku motivāciju un 

iesaisti, piemēram, komandas saliedēšanas aktivitātes, atgriezeniskās saites sistēmas un 
darbinieku sasniegumu un ieguldījumu veicināšanas (nemateriālās motivācijas) programmas. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 7.3 ieviešanu: CSP 

7.4. uzlabojumu darbība:  

CSP turpinās līdzšinējo praksi dažādot prasības darba sludinājumos, lai piesaistītu pēc iespējas 
vairāk kandidātus, piemērotākos atlasot no lielāka pieteikumu skaita. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 7.4 ieviešanu: CSP 

8. Rekomendācija 

Attiecīgajām iestādēm būtu jāpalielina budžeta finansējums CSP, ņemot vērā nepieciešamību vēl 
vairāk palielināt oficiālās statistikas sniegto vērtību sabiedrībai, veicināt jaunu datu avotu 
izmantošanu oficiālās statistikas nodrošināšanā un sasniegt plašāku lietotāju loku. (Saistīts ar 
uzlabojumiem: ESPK, 3.1. rādītājs) 

8.1. uzlabojumu darbība: 

Lai palielinātu budžeta finansējumu, CSP atbilstoši katram plānošanas perioda gada ciklam 
sagatavos un iesniegs Ekonomikas ministrijai aprēķinu un tā nepieciešamību pamatojošos 



7 

paskaidrojumus, lai iegūtu papildu finansējumu prioritārajām iniciatīvām, ņemot vērā nepieciešamību 
paaugstināt sabiedrībai sniegtās oficiālās statistikas nozīmīgumu, veicinot jaunu datu avotu 
izmantošanu oficiālās statistikas nodrošināšanai u.c. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 8.1 ieviešanu: CSP, Ekonomikas ministrija 

8.2. uzlabojumu darbība: 

Saskaņā ar Ministru kabineta instrukciju Nr. 1 “Kārtība, kādā izstrādā un aktualizē institūcijas 
darbības stratēģiju un novērtē tās ieviešanu” CSP, balstoties uz iestādes priekšnieka iniciatīvu, 
aktualizēs savu stratēģiju, informējot Ekonomikas ministriju par budžeta vajadzībām jaunu CSP 
iniciatīvu īstenošanai, piemēram, tehnoloģiju attīstībai u.c. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 2. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 8.2 ieviešanu: CSP 

8.3. uzlabojumu darbība: 

CSP iepazīstinās Statistikas padomes locekļus ar savu atjaunoto darbības stratēģiju, lai veicinātu 
izpratni par CSP vajadzībām un Statistikas padomes iesaistes nepieciešamību to realizēšanā. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 2. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 8.3 ieviešanu: CSP 

9. Rekomendācija 

CSP jāattīsta aktīva cilvēkresursu vadība un jāreklamē sevi kā vēlamu un iekārojamu darba vietu, 
piemēram, izmantojot sociālos medijus. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 3.1. rādītājs) 

9.1. uzlabojumu darbība: 

CSP izstrādās aktīvu cilvēkresursu politiku. 

Izpildes termiņš: 2026. gada 4. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 9.1 ieviešanu: CSP 

9.2. uzlabojumu darbība: 

Lai popularizētu CSP kā iekārojamu darba vietu un lai iestāde kļūtu pievilcīgāka darba tirgū, CSP 
plāno: 

• ikgadēju dalību dažādos pasākumos, piemēram, Karjeras dienas, Prakse.lv, Ēnu dienas u.c.; 

• ieviest jaunu darba sludinājumu koncepciju, kas vērsta uz pretendenta ieguvumiem; 

• organizēt informatīvas prezentācijas un pasākumus potenciālajiem darbiniekiem – studentiem 
un citiem interesentiem (kopumā četri pasākumi). 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis (pēc tam katru gadu) 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 9.2 ieviešanu: CSP 

10. Rekomendācija 

CSP būtu jāsagatavo un, iespējams, jāiesniedz attiecīgajām iestādēm dokuments, kurā būtu izvērtēts 
ilgtermiņa kaitējums un ieguvumi, kas saistīti ar iespējamo migrāciju no tās datu serveriem uz 
centralizēto datu centru; un kurā būtu analizēta datu migrācijas ietekme uz datu konfidencialitāti, 
izmaksām un uzglabāšanas vietnes pieejamību jaunu datu avotu turpmākai izmantošanai. (Saistīts 
ar uzlabojumiem: ESPK, 5.5. un 3.1. rādītājs) 

10. uzlabojumu darbība: 

2025. gadā CSP plāno piesaistīt  Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējumu un iesaistīties divu 
projektu realizācijā: 



8 

1) Integrētās statistisko datu automatizētās vadības sistēmas (ISDAVS) modernizācija, lai 
nodrošinātu mūsdienīgu datu vākšanas, apstrādes, analīzes un publicēšanas sistēmu 
oficiālās statistikas nodrošināšanai; 

2) Datu kompetences centra drošas datu apstrādes vides izveide. 

Šo projektu īstenošanas laikā CSP plāno izvērtēt kaitējumu un ieguvumus ilgtermiņā, kas var rasties 
saistībā ar iespējamo migrāciju no CSP datu serveriem uz vienoto datu centru, kā arī analizēt procesa 
ietekmi uz ierobežotas pieejamības datu konfidencialitāti, izmaksām un krātuves pieejamību jaunu 
datu avotu izmantošanai nākotnē. Secinājumi tiks iesniegti attiecīgajām iestādēm. 

Izpildes termiņš: 2027. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 10. ieviešanu: CSP 

11. Rekomendācija 

CSP būtu jāpopularizē laika gaitā samazinātais respondentu slogs apsekojumos, kā arī labāk 
jāizmanto šie rezultāti sarunās ar valsts iestādēm un datu sniedzējiem. (Saistīts ar uzlabojumiem: 
ESPK, 9.2. rādītājs) 

11.1. uzlabojumu darbība: 

Atjaunot un publicēt ziņojumu par respondentu sloga samazināšanu un plašāku administratīvo datu 
izmantošanu. 

Termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 11.1 ieviešanu: CSP 

11.2. uzlabojumu darbība: 

Atjaunot oficiālās statistikas veidlapu aprakstus, lai nodrošinātu, ka veidlapu aprakstos ir aktuāla 
informācija par veiktajiem administratīvā sloga samazināšanas pasākumiem. 

Termiņš: 2027. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 11.2 ieviešanu: CSP 

11.3. uzlabojumu darbība: 

Atjaunot un publicēt vēl vienu ziņojumu par respondentu sloga mazināšanu un plašāku administratīvo 
datu izmantošanu. 

Termiņš: 2027. gada 2. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 11.3 ieviešanu: CSP 

12. Rekomendācija 

CSP jāturpina pētīt un izmantot iespējas izmantot jaunus datu avotus, lai samazinātu datu sniegšanas 
slogu, uzlabotu savlaicīgumu, palielinātu efektivitāti un sagatavotu jaunu statistiku. (Saistīts ar 
uzlabojumiem: ESPK, 10.3., 9,4., 9.3. un 9.5. rādītāji) 

12.1. uzlabojumu darbība: 

Lai sasniegtu CSP darbības stratēģijā 2023.–2029. gadam noteiktos mērķus, CSP attīstīs piecas 
statistikas ražošanā izmantojamās inovatīvās metodes. 

Izpildes termiņš: 2026. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 12.1 ieviešanu: CSP 

12.2. uzlabojumu darbība: 

Lai sasniegtu CSP darbības stratēģijā 2023.–2029. gadam noteiktos mērķus, CSP izpētīs iespēju 
statistikas sagatavošanā izmantot četrus jaunus administratīvo un privāto datu avotus. 

Izpildes termiņš: 2026. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 12.2 ieviešanu: CSP 

13. Rekomendācija 



9 

CSP jāizstrādā visaptveroša metadatu sistēma, ar kuru var nodrošināt pārskatu par visiem 
aprakstošajiem metadatiem, tostarp statistikas produktu klasifikācijām, jēdzieniem un dokumentāciju. 
Sistēmā jāievieš norādījumi par to, kā aizpildīt metadatus atbilstoši Vienotai integrētai metadatu 
struktūrai (SIMS) visiem statistikas produktiem. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 8.4., 15.1. un 15.5. 
rādītāji) 

13.1. uzlabojumu darbība: 

Datu un metadatu pārvaldībai, kā arī metadatu integritātes un konsekvences nodrošināšanai un datu 
un metadatu standartizētas plūsmas uzturēšanai visā datu dzīves ciklā, CSP izstrādās savu 
visaptverošo metadatu standartu atbilstoši Vienotai integrētai metadatu struktūrai (standartam SIMS 
2.0). 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 13.1 ieviešanu: CSP 

13.2. uzlabojumu darbība: 

Lai centralizētu institucionālo datu un metadatu pārvaldības funkciju, CSP plāno izveidot 
struktūrvienību, kas būtu atbildīga par visaptverošas institucionālo datu un metadatu pārvaldības 
sistēmas izstrādi un ieviešanu, datu un metadatu standartizāciju visā datu dzīves ciklā un funkcionālu 
risinājumu radīšanu šiem procesiem. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 13.2 ieviešanu: CSP 

13.3. uzlabojumu darbība: 

CSP izvērtēs citu valstu publiski pieejamo pieredzi un labāko praksi, lai izstrādātu vadlīnijas, kā 
visiem statistikas produktiem aizpildīt metadatu ziņojumus atbilstoši Vienotai integrētai metadatu 
struktūrai (standartam SIMS 2.0). 

Izpildes termiņš: 2026. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 13.3 ieviešanu: CSP 

13.4. uzlabojumu darbība: 

CSP izveidos vadlīnijas par metadatu ziņojumu aizpildīšanu visiem statistikas produktiem, balstoties 
uz SIMS 2.0 standartu. 

Izpildes termiņš: 2027. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 13.4 ieviešanu: CSP 

14. Rekomendācija 

CSP jāturpina pilnveidot iekšējās procedūras, kas saistītas ar tās publisko reakciju uz saņemto kritiku 
un statistikas neatbilstošu izmantošanu, jāīsteno aktīvāka nostāja attiecībā uz publisku reakciju. 
(Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 1.7. rādītājs) 

14. uzlabojumu darbība: Pamatojoties uz Eurostat Stratēģiskās komunikācijas darba grupas 
izstrādāto rokasgrāmatu “Rules of engagement for handling disinformation”, CSP pārskatīs savu 
Komunikācijas stratēģiju, nosakot kārtību, kā un kuros gadījumos reaģēt uz saņemto kritiku un 
oficiālās statistikas neatbilstošu izmantošanu. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 14 ieviešanu: CSP 

15. Rekomendācija 

CSP jāpilnveido procedūras, kas saistītas ar kļūdu labošanu publicētajā statistikā, lai nodrošinātu 
labāku kļūdu labošanas pārredzamību statistikas lietotājiem. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 6.3. 
rādītājs) 

15.1. uzlabojumu darbība:  



10 

CSP detalizēti analizēs esošo praksi un pārskatīs publicētās statistikas kļūdu labošanas protokolus, 
lai analīzes procesā izdarītos secinājumus izmantotu vadlīniju pilnveidē, nākotnē veicinot vienotu 
praksi, kā statistikas lietotāji tiek informēti par kļūdu labojumiem publicētajā statistikā. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 1. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 15.1 ieviešanu: CSP 

15.2. uzlabojumu darbība:  

CSP, ņemot vērā publicētās statistikas kļūdu labošanas protokolu pārskatīšanā izdarītos 
secinājumus, pilnveidos vadlīnijas kļūdu labošanai publicētajā statistikā. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 2. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 15.2 ieviešanu: CSP 

15.3. uzlabojumu darbība:  

CSP veicinās publicētās statistikas kļūdu pārskatīšanas un labošanas protokola ievērošanu, kā arī 
nodrošinās statistikas izplatīšanā iesaistīto darbinieku apmācības. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 15.3 ieviešanu: CSP 

15.4. uzlabojumu darbība:  

CSP turpinās dialogu ar statistikas iestādēm, kas nodrošina oficiālo Eiropas statistiku, lai uzlabotu 
kļūdu labošanas procedūras un dalītos ar labās prakses piemēriem. 

Izpildes termiņš: 2026. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 15.4 ieviešanu: CSP, statistikas iestādes, kas 
nodrošina oficiālo Eiropas statistiku 

16. Rekomendācija 

CSP jāsniedz informācija par statistikas publicēšanas datumu izmaiņām un jebkādiem izmaiņu 
iemesliem. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 13.4. rādītājs) 

Uzlabojumu darbība 16.1:  

CSP pārskatīs un klasificēs iemeslus statistikas publicēšanas datuma izmaiņām oficiālās statistikas 
portāla datu publicēšanas kalendārā ar mērķi tos turpmāk izmantot publiskajos paziņojumos. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 1. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 16.1 ieviešanu: CSP 

Uzlabojumu darbība 16.2:  

CSP statistikas publicēšanas datumu izmaiņu iemeslus norādīs oficiālās statistikas portālā katra 
konkrētā statistikas produkta lapā, kas būs pieejama, izmantojot datu publicēšanas kalendāru. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 2. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 16.2 ieviešanu: CSP 

17. Rekomendācija 

CSP jāpalielina pārredzamība attiecībā uz visiem pēc pieprasījuma sagatavotajiem statistikas datiem 
un sniegtajiem maksas pakalpojumiem. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 15.3. rādītājs) 

Uzlabojuma darbība 17.:  

CSP palielinās informācijas pakalpojumu pārredzamību, sniedzot detalizētāku informāciju par 
iespējām pēc individuāla pieprasījuma sagatavot statistikas datus, piemēram, publicējot savā 
oficiālajā tīmekļvietnē detalizētāku informāciju par statistikas tēmām, kurās šādu datu pieprasījumi ir 
iespējami. CSP gada pārskatā ietvers informāciju par statistikas datu piemēriem, kas sagatavoti pēc 
individuāla pieprasījuma. 



11 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 17. ieviešanu: CSP 

18. Rekomendācija 

CSP jāiegulda resursi, lai labāk izprastu un apmierinātu plašāka statistikas lietotāju loka vajadzības 
un izstrādātu visaptverošu komunikācijas stratēģiju ar mērķi paplašināt lietotāju iesaisti un 
sistemātiski apzināt, sasniegt jaunus lietotājus, kas pārstāv Latvijas sabiedrību. (Saistīts ar 
uzlabojumiem: ESPK, 11.1., 11.2. un 3.1. rādītājs) 

Uzlabojumu darbība 18.1: 

CSP pārskatīs komunikācijas aktivitātes, kā arī komunikācijas produktus, rīkus un kanālus. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 18.1 ieviešanu: CSP 

Uzlabojumu darbība 18.2: 

CSP pārskatīs savu Komunikācijas stratēģiju, lai padarītu to vēl visaptverošāku un sasniegtu plašāku 
lietotāju loku.  

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgā institūcija par uzlabojuma darbības 18.2 ieviešanu: CSP 

19. Rekomendācija 

Lai padarītu Eiropas statistiku pieejamu plašākai auditorijai, statistikas iestādēm, kas nodrošina 
oficiālo Eiropas statistiku, jāuzlabo statistikas izplatīšanas sniegums, izplatot savu statistiku un 
saistītos metadatus oficiālās statistikas portālā un/vai savās tīmekļa vietnēs, izveidojot saites uz 
publicēto statistiku ar skaidri identificējamu nosaukumu. (Saistīts ar uzlabojumiem: ESPK, 15.1. un 
15.5. rādītājs) 

Uzlabojumu darbība 19.1:  

Slimību profilakses un kontroles centrs visu savā atbildībā esošo oficiālo statistiku, saistītos 
metadatus un publicēšanas kalendāru publicēs oficiālās statistikas portālā. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 19.1 ieviešanu: Slimību profilakses un kontroles 
centrs, CSP 

Uzlabojumu darbība 19.2:  

VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" visu savā atbildībā esošo oficiālo statistiku, 
saistītos metadatus un publicēšanas kalendāru publicēs oficiālās statistikas portālā. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 19.2 ieviešanu: VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas centrs", CSP 

Uzlabojumu darbība 19.3:  

Agroresursu un ekonomikas institūts visu savā atbildībā esošo oficiālo statistiku, saistītos metadatus 
un publicēšanas kalendāru publicēs oficiālās statistikas portālā. 

Izpildes termiņš: 2025. gada 2. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 19.3 ieviešanu: Agroresursu un ekonomikas 
institūts, CSP 

Uzlabojumu darbība 19.4:  

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde visu savā atbildībā esošo oficiālo statistiku, saistītos 
metadatus un publicēšanas kalendāru publicēs oficiālās statistikas portālā. 



12 

Izpildes termiņš: 2025. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 19.4 ieviešanu: Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde, CSP 

Uzlabojumu darbība 19.5:  

Valsts robežsardze visu savā atbildībā esošo oficiālo statistiku, saistītos metadatus un publicēšanas 
kalendāru publicēs oficiālās statistikas portālā. 

Izpildes termiņš: 2024. gada 4. ceturksnis 

Atbildīgās institūcijas par uzlabojuma darbības 19.5 ieviešanu: Valsts robežsardze, CSP 

 


